PORTARIA N° 1445/2023, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023.
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições previstas no art. 32, XLII, da Lei Complementar
nº 26, de 28 de junho de 2006, RESOLVE:
Art. 1º - Publicar a escala de Defensores Públicos plantonistas nas Defensorias Públicas Regionais e Região Metropolitana, no período
de recesso forense de final de ano.
Art. 2º - Os locais da prestação do plantão serão as respectivas sedes da Defensoria Pública localizadas no Interior do Estado e Região
Metropolitana, com mais de 3 unidades defensoriais, onde poderá haver utilização da estrutura física e tecnológica para o recepcionamento
das demandas por meio eletrônico e de suporte à coleta e digitalização de documentação pertinente às matérias do plantão, pelos
servidores escalados.
§ 1º Os servidores escalados para o plantão estarão encarregados do encaminhamento, por meios eletrônicos, dos autos/processos de
prisões em flagrante, bem como das urgências em matéria não-penal recebidas durante o plantão aos membros plantonistas, nas
respectivas unidades.
§ 2º Apenas na hipótese de verificar ser impossível o encaminhamento da documentação por via eletrônica, será solicitado que o assistido
se dirija à sede da unidade defensorial para fins exclusivo de entrega de documentos para digitalização.
§ 3º O Defensor Público plantonista, após conferir a pertinência das demandas apresentadas para atendimento com as matérias do
plantão, será responsável por elaborar e protocolar eletronicamente as medidas cabíveis.
Art. 3º - O Defensor Público plantonista ficará responsável pelas demandas ocorridas a partir das 18:01 horas do dia anterior ao qual está
escalado.
Art. 4º - A execução dos trabalhos será supervisionada pelos respectivos Coordenadores das Regionais Administrativas.
Art. 5º - A participação na escala de plantão não ensejará folga compensatória pelos dias trabalhados.
Art. 6 º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
Gabinete da Defensora Pública Geral, em 17 de novembro de 2023.
FIRMIANE VENÂNCIO DO CARMO SOUZA
Defensora Pública Geral

DEFENSORIAS PÚBLICAS REGIONAIS
1ª DP REGIONAL
FEIRA DE SANTANA

Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 10º DP de Feira de Santana

21.12.2023 10º DP de Feira de Santana

22.12.2023 14º DP de Feira de Santana

26.12.2023 21º DP de Feira de Santana

27.12.2023 19º DP de Feira de Santana

28.12.2023 6º DP de Feira de Santana

29.12.2023 2º DP de Feira de Santana

02.01.2024 7º DP de Feira de Santana

03.01.2024 11º DP de Feira de Santana

04.01.2024 4º DP de Feira de Santana

05.01.2024 4º DP de Feira de Santana

SERRINHA

Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 4º DP de Serrinha

21.12.2023 4º DP de Serrinha

22.12.2023 4º DP de Serrinha

26.12.2023 3º DP de Serrinha

27.12.2023 3º DP de Serrinha

28.12.2023 3º DP de Serrinha

29.12.2023 1º DP de Serrinha

02.01.2024 1º DP de Serrinha

03.01.2024 2º DP de Serrinha

04.01.2024 2º DP de Serrinha

05.01.2024 2º DP de Serrinha

2ª DP REGIONAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 8º DP de Vitória da Conquista
3º DP de Vitória da Conquista

21.12.2023 10º DP de Vitória da Conquista
5º DP de Vitória da Conquista

22.12.2023 10º DP de Vitória da Conquista
5º DP de Vitória da Conquista

26.12.2023 2º DP de Vitória da Conquista
1º DP de Vitória da Conquista

27.12.2023 2º DP de Vitória da Conquista
1º DP de Vitória da Conquista

28.12.2023 14º DP de Vitória da Conquista

11º DP de Vitória da Conquista

29.12.2023 14º DP de Vitória da Conquista
11º DP de Vitória da Conquista

02.01.2024 7º DP de Vitória da Conquista
6º DP de Vitória da Conquista

03.01.2024 8º DP de Vitória da Conquista
6º DP de Vitória da Conquista

04.01.2024 12º DP de Vitória da Conquista

4º DP de Vitória da Conquista

05.01.2024 12º DP de Vitória da Conquista
4º DP de Vitória da Conquista

3ª DP REGIONAL
ILHÉUS

Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 1º DP de Ilhéus

21.12.2023 6º DP de Ilhéus

22.12.2023 3º DP de Ilhéus

26.12.2023 5º DP de Ilhéus

27.12.2023 3º DP de Ilhéus

28.12.2023 2º DP de Ilhéus

29.12.2023 10º DP de Ilhéus

02.01.2024 7º DP de Ilhéus

03.01.2024 9º DP de Ilhéus

04.01.2024 4º DP de Ilhéus

05.01.2024 11º DP de Ilhéus

4ª DP REGIONAL
ITABUNA

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 11º DP de Itabuna

21.12.2023 11º DP de Itabuna

22.12.2023 9º DP de Itabuna

26.12.2023 4º DP de Itabuna

27.12.2023 2º DP de Itabuna

28.12.2023 6º DP de Itabuna

29.12.2023 5º DP de Itabuna

02.01.2024 10º DP de Itabuna

03.01.2024 12º DP de Itabuna

04.01.2022 8º DP de Itabuna

05.01.2022 7º DP de Itabuna

5ª DP REGIONAL
JUAZEIRO

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 1º DP de Juazeiro

21.12.2023 6º DP de Juazeiro

22.12.2023 6º DP de Juazeiro

26.12.2023 1º DP de Juazeiro

27.12.2023 7º DP de Juazeiro

28.12.2023 2º DP de Juazeiro

29.12.2023 3º DP de Juazeiro

02.01.2024 8º DP de Juazeiro

03.01.2024 5º DP de Juazeiro

04.01.2022 9º DP de Juazeiro

05.01.2022 9º DP de Juazeiro

JACOBINA

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 1º DP de Jacobina

21.12.2023 1º DP de Jacobina

22.12.2023 1º DP de Jacobina

26.12.2023 3º DP de Jacobina

27.12.2023 3º DP de Jacobina

28.12.2023 3º DP de Jacobina

29.12.2023 2º DP de Jacobina

02.01.2024 2º DP de Jacobina

03.01.2024 4º DP de Jacobina

04.01.2022 4º DP de Jacobina

05.01.2022 4º DP de Jacobina

SENHOR DO BONFIM

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 3º DP de Senhor do Bonfim

21.12.2023 3º DP de Senhor do Bonfim

22.12.2023 3º DP de Senhor do Bonfim

26.12.2023 1º DP de Senhor do Bonfim

27.12.2023 1º DP de Senhor do Bonfim

28.12.2023 1º DP de Senhor do Bonfim

29.12.2023 1º DP de Senhor do Bonfim

02.01.2024 2º DP de Senhor do Bonfim

03.01.2024 2º DP de Senhor do Bonfim

04.01.2022 2º DP de Senhor do Bonfim

05.01.2022 2º DP de Senhor do Bonfim

6ª DP REGIONAL
SANTO ANTÔNIO DE JESUS

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 3º DP de Santo Antônio de Jesus

21.12.2023 3º DP de Santo Antônio de Jesus

22.12.2023 3º DP de Santo Antônio de Jesus

26.12.2023 1º DP de Santo Antônio de Jesus

27.12.2023 1º DP de Santo Antônio de Jesus

28.12.2023 4º DP de Santo Antônio de Jesus

29.12.2023 4º DP de Santo Antônio de Jesus

02.01.2024 5º DP de Santo Antônio de Jesus

03.01.2024 5º DP de Santo Antônio de Jesus

04.01.2022 2º DP de Santo Antônio de Jesus

05.01.2022 2º DP de Santo Antônio de Jesus

VALENÇA

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 1º DP de Valença

21.12.2023 1º DP de Valença

22.12.2023 1º DP de Valença

26.12.2023 3º DP de Valença

27.12.2023 3º DP de Valença

28.12.2023 3º DP de Valença

29.12.2023 3º DP de Valença

02.01.2024 4º DP de Valença

03.01.2024 4º DP de Valença

04.01.2022 4º DP de Valença

05.01.2022 4º DP de Valença

7ª REGIONAL
CAMAÇARI

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 3º DP de Camaçari

21.12.2023 3º DP de Camaçari

22.12.2023 8º DP de Camaçari

26.12.2023 1º DP de Camaçari

27.12.2023 1º DP de Camaçari

28.12.2023 6º DP de Camaçari

29.12.2023 6º DP de Camaçari

02.01.2024 2º DP de Camaçari

03.01.2024 5º DP de Camaçari

04.01.2022 5º DP de Camaçari

05.01.2022 9º DP de Camaçari

LAURO DE FREITAS

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 7º DP de Lauro de Freitas

21.12.2023 7º DP de Lauro de Freitas

22.12.2023 3º DP de Lauro de Freitas

26.12.2023 4º DP de Lauro de Freitas

27.12.2023 4º DP de Lauro de Freitas

28.12.2023 6º DP de Lauro de Freitas

29.12.2023 6º DP de Lauro de Freitas

02.01.2024 5º DP de Lauro de Freitas

03.01.2024 5º DP de Lauro de Freitas

04.01.2022 2º DP de Lauro de Freitas

05.01.2022 1º DP de Lauro de Freitas

SIMÕES FILHO

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 3º DP de Simões Filho

21.12.2023 3º DP de Simões Filho

22.12.2023 3º DP de Simões Filho

26.12.2023 4º DP de Simões Filho

27.12.2023 4º DP de Simões Filho

28.12.2023 4º DP de Simões Filho

29.12.2023 4º DP de Simões Filho

02.01.2024 1º DP de Simões Filho

03.01.2024 1º DP de Simões Filho

04.01.2022 1º DP de Simões Filho

05.01.2022 1º DP de Simões Filho

8ª REGIONAL
BARREIRAS

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 1ª DP de Barreiras

21.12.2023 1ª DP de Barreiras

22.12.2023 6ª DP de Barreiras

26.12.2023 2ª DP de Barreiras

27.12.2023 2ª DP de Barreiras

28.12.2023 3ª DP de Barreiras

29.12.2023 3ª DP de Barreiras

02.01.2024 5ª DP de Barreiras

03.01.2024 5ª DP de Barreiras

04.01.2022 4ª DP de Barreiras

05.01.2022 4ª DP de Barreiras

9ª REGIONAL
PORTO SEGURO

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 1º DP de Porto Seguro

21.12.2023 1º DP de Porto Seguro

22.12.2023 1º DP de Porto Seguro

26.12.2023 2º DP de Porto Seguro

27.12.2023 4º DP de Porto Seguro

28.12.2023 4º DP de Porto Seguro

29.12.2023 4º DP de Porto Seguro

02.01.2024 2º DP de Porto Seguro

03.01.2024 5º DP de Porto Seguro

04.01.2022 5º DP de Porto Seguro

05.01.2022 5º DP de Porto Seguro

EUNÁPOLIS

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 5º DP de Eunápolis

21.12.2023 5º DP de Eunápolis

22.12.2023 5º DP de Eunápolis

26.12.2023 2º DP de Eunápolis

27.12.2023 2º DP de Eunápolis

28.12.2023 2º DP de Eunápolis

29.12.2023 1º DP de Eunápolis

02.01.2024 1º DP de Eunápolis

03.01.2024 4º DP de Eunápolis

04.01.2022 4º DP de Eunápolis

05.01.2022 4º DP de Eunápolis

10ª REGIONAL
PAULO AFONSO

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 4º DP de Paulo Afonso

21.12.2023 4º DP de Paulo Afonso

22.12.2023 4º DP de Paulo Afonso

26.12.2023 5º DP de Paulo Afonso

27.12.2023 5º DP de Paulo Afonso

28.12.2023 5º DP de Paulo Afonso

29.12.2023 3º DP de Paulo Afonso

02.01.2024 3º DP de Paulo Afonso

03.01.2024 2º DP de Paulo Afonso

04.01.2022 2º DP de Paulo Afonso

05.01.2022 2º DP de Paulo Afonso

11ª REGIONAL
IRECÊ

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 1º DP de Irecê

21.12.2023 1º DP de Irecê

22.12.2023 1º DP de Irecê

26.12.2023 5º DP de Irecê

27.12.2023 5º DP de Irecê

28.12.2023 5º DP de Irecê

29.12.2023 3º DP de Irecê

02.01.2024 3º DP de Irecê

03.01.2024 4º DP de Irecê

04.01.2022 4º DP de Irecê

05.01.2022 4º DP de Irecê

12ª REGIONAL
JEQUIÉ

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 6º DP de Jequié

21.12.2023 6º DP de Jequié

22.12.2023 6º DP de Jequié

26.12.2023 1º DP de Jequié

27.12.2023 1º DP de Jequié

28.12.2023 1º DP de Jequié

29.12.2023 3º DP de Jequié

02.01.2024 3º DP de Jequié

03.01.2024 5º DP de Jequié

04.01.2022 5º DP de Jequié

05.01.2022 5º DP de Jequié

13ª REGIONAL
ALAGOINHAS

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 5º DP de Alagoinhas

21.12.2023 5º DP de Alagoinhas

22.12.2023 5º DP de Alagoinhas

26.12.2023 2º DP de Alagoinhas

27.12.2023 2º DP de Alagoinhas

28.12.2023 2º DP de Alagoinhas

29.12.2023 2º DP de Alagoinhas

02.01.2024 3º DP de Alagoinhas

03.01.2024 3º DP de Alagoinhas

04.01.2022 3º DP de Alagoinhas

05.01.2022 3º DP de Alagoinhas

14ª REGIONAL
TEIXEIRA DE FREITAS

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 4º DP de Teixeira de Freitas

21.12.2023 4º DP de Teixeira de Freitas

22.12.2023 4º DP de Teixeira de Freitas

26.12.2023 1º DP de Teixeira de Freitas

27.12.2023 1º DP de Teixeira de Freitas

28.12.2023 5º DP de Teixeira de Freitas

29.12.2023 5º DP de Teixeira de Freitas

02.01.2024 3º DP de Teixeira de Freitas

03.01.2024 3º DP de Teixeira de Freitas

04.01.2022 6º DP de Teixeira de Freitas

05.01.2022 6º DP de Teixeira de Freitas

15ª REGIONAL
GUANAMBI

 Data Plantão Penal e Não Penal

20.12.2023 3º DP de Guanambi

21.12.2023 3º DP de Guanambi

22.12.2023 3º DP de Guanambi

26.12.2023 1º DP de Guanambi

27.12.2023 1º DP de Guanambi

28.12.2023 1º DP de Guanambi

29.12.2023 1º DP de Guanambi

02.01.2024 2º DP de Guanambi

03.01.2024 2º DP de Guanambi

04.01.2022 2º DP de Guanambi

05.01.2022 2º DP de Guanambi